
 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

9ª REGIÃO MILITAR 
(Gov. Das Armas Prov.de MT / 1821) 

REGIÃO MELLO E CÁCERES 

 
 

COMUNICADO Nr 07 - STT 
 

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área 
abrangida pelos Estados de Mato Grosso e Mato Grosso do Sul, bem como o Município de 
Aragarças - GO, no uso de suas atribuições legais, observadas as disposições contidas no 
Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nr 4-SSMR/9, de 15 de 
junho de 2023, regulador do Processo Seletivo visando ao Estágio Básico de Sargento 
Temporário em 2024 (EBST 2024), RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR, em anexo, a Pontuação Final, contendo o deferimento das inscrições, bem 

como a relação em ordem de classificação por área, dos candidatos que participaram da 

IE/1ª Etapa. 

 
2. REITERAR que este resultado se refere aos dados inseridos no formulário preenchido 

pelo candidato (responsável) no momento da inscrição, conforme o item 7. DA INSCRIÇÃO 
ELETRÔNICA (IE/1ª Etapa) do Aviso de Convocação para Seleção (ACS) ao Serviço Militar 
Temporário Nr 4-SSMR/9, de 15 de junho de 2023. 
 
 

Campo Grande, MS, 31 de julho de 2023. 
 

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar) 
PEDRO ALEXANDRE LESSA VARANDAS – Cel 

Comandante Interino da 9ª Região Militar 
 
 

ANEXO 

 
Guarnição: CUIABÁ – MT 

 
Área: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

Ordem Nome Nota 

1 LUIS GUSTAVO DE ALMEIDA BAMBIL 52.0 

2 NATHALIA GUERREIRO ARAUJO 47.2 

3 JOBIANE FERNANDA GOMES VIEIRA LIMA NEVES 35.6 

4 BRUNO DA CRUZ THOME 31.6 

5 GISELE MARTINS BOBSIN RIBEIRO 27.3 

6 GISELLE ALCÂNTARA PARAISO  26.2 

7 MAIARA LUIZA FARIAS ANDRADE 21.5 

8 ELVIS AMAZONAS PICANÇO  20.6 

9 CAROLINE TOLEDO DE SOUZA 20.1 

10 VILMA HELOISE ANTUNES COSTA 19.1 



11 GABRIEL DUTRA DA SILVA 17.4 

12 ANDREIA DOS SANTOS ANDRADE 17.2 

13 RITA MARIA VARRESE ARAUJO 16.9 

14 EZIO CAMILO DA SILVA 15.8 

15 ALEX WELBER SOUSA BESSO 15.7 

16 YAN MICHEL DE SOUZA ANTUNES 15.0 

17 MICHELLY LAURIANE DE LIMA 14.2 

18 JEAN CARLOS SENES OLIVEIRA 12.3 

19 VITOR ABIEL DIAS DOS SANTOS 11.2 

20 BIANCA DE SOUSA CARDOSO 9.9 

21 LUAN AQUINO MACHADO 9.1 

22 NOHANA APARECIDA NASCIMENTO 8.9 

23 GILSON DE ALMEIDA JUNIOR 8.3 

24 ALBERLAN DE MORAES ALVES 7.6 

25 ENIEL ALMEIDA SANTOS 7.4 

26 LUKAS FERREIRA DE ALMEIDA 7.4 

27 PABLO RODRIGO DA SILVA SABELLA 6.9 

28 MILEYDE CRISTINA DE SOUZA SANTOS 6.8 

29 EMANUELLY CRISTINA DA SILVA COSTA  6.6 

30 DANIEL MARTINS DE OLIVEIRA SABELLA  5.7 

31 CLEISON CERQUEIRA DE SOUZA 4.8 

32 DAYANA CAROLINA DIAS DA SILVA NASCIMENTO  4.5 

33 GISELE MIRANDA VIANA  4.4 

34 ANDRÉ FRANCO ACIOLE 4.3 

35 THYAGO GABRIEL DA SILVA 4.0 

36 ALAN CRHYSTYAN SILVA SIRQUEIRA  4.0 

37 NATÁLIA APARECIDA MIRANDA SOUZA GOMES  4.0 

38 ANDRÉ VITOR ABREU MIRANDA SOUZA GOMES  4.0 

39 LEONARDO DE JESUS ALVES  2.0 

40 ITALO LUCAS MARQUES MELO LIMA 2.0 

41 AMANDA FARIAS DE OLIVEIRA  2.0 

42 GUILHERME AUGUSTO GOMES SILVA PAULA  2.0 

 
Área: TÉCNICO EM AGRIMENSURA 

Ordem Nome Nota 

1 ADALZIGIA CRISTINA CORRÊA  4.0 

 
Área: TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS 

Ordem Nome Nota 

1 LEONARDO RODRIGO TAVARES 34.8 

2 NATALIA DA SIVA NUNES 27.5 

3 LAURO HENRIQUE DA SILVA 9.1 

4 LAIS KARINE DOS SANTOS RODRIGUES 7.5 

5 LELIANE SANTOS PINHEIRO 6.6 

6 CRISLANE FERNANDES DE SOUZA 2.0 

 
Área: TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

Ordem Nome Nota 

1 MARIA JOSE SVERSUTH SILVA 27.4 

2 RENNAN DEIVYS CARDOSO ALMEIDA 23.0 

3 SENDY APARECIDA DE PAULA OLIVEIRA CEBALHO 22.4 

4 RENATA SOUSA REGO 19.9 

5 MICHELY HILQUEAS DE SOUZA STROESNER 19.9 



6 GUILHERME DINIZ DA SILVA OLIVERA 13.6 

7 ROSIMEIRE OTAVIANO DA SILVA 4.00 

8 LARISSA BUENO GARCIA 4.00 

9 KEVIN OLIVEIRA DE PAULA 4.00 

10 LINICKER DA SILVA ARAUJO 3.50 

11 MAIK WESLEY SIMIÃO 2.00 

 
Área: TÉCNICO EM DESENHO DA CONSTRUÇÃO CIVIL 

Ordem Nome Nota 

1 JANDER DE PAULA PIRES  7.9 

2 GILVAN GUIMARÃES DA SILVA  2.0 

 
Área: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 

Ordem Nome Nota 

1 ALINE BRAGA CARBAJAL 7.4 

2 MATHEUS DAVID BORBA DE OLIVEIRA 7.4 

3 EDUARDO PATRICK LEMOS DOS SANTOS 5.5 

4 MATHEUS HENRIQUE DIAS MONTEIRO 4.0 

5 LUÍS HENRIQUE COSTA COUTO 4.0 

 
Área: TÉCNICO EM ELETRICIDADE E ELETROTÉCNICA 

Ordem Nome Nota 

1 CAROLINY NATANY AMARANTE DA SILVA 21.4 

2 LEONARDO FREITAS DOS SANTOS  5.0 

3 LUANA ANDRADE NARDES DE CAMPOS  5.0 

4 ESTÉFANAS NUNES DA COSTA 4.3 

5 THIAGO AIRES 2.0 

6 MIGUEL MOREIRA BISPO  2.0 

 
Área: TÉCNICO EM ELETRÔNICA 

Ordem Nome Nota 

1 JESSE LUCAS MIRANDA CUNHA  2.0 

 
Área: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

Ordem Nome Nota 

1 GRACIELE OLIVEIRA SANTANA  61.6 

2 JACKSOEL VILHALVA VIEIRA 55.2 

3 WANDERLEIA CARVALHO PESCADA COSTA 41.3 

4 FLAVIO AUGUSTO BARBOSA PENHA 39.6 

5 LETÍCIA LIANDRO CARVALHO 35.6 

6 GUSTAVO ERNESTO HERCULANO BARROS 31.2 

7 MARYANNA VIEGAS MUNIZ DE CAMPOS 24.9 

8 CARLOS HENRIQUE AMANCIO DE SOUZA 24.8 

9 MARILZA GOMES DE CAMPOS 24.5 

10 NAYHARA SATURNINO DOS SANTOS E SILVA 24.1 

11 DANIELE DA SILVA GOMES 23.6 

12 FABRICIO DOUGLAS DE OLIVEIRA 22.6 

13 PATRÍCIA MARA GARCÍA DE VASCONCELOS 22.4 

14 MICHEL NILSON DUARTE DIAS 22.3 

15 CLAUDIONE DE JESUS NASCIMENTO 21.3 

16 FRANCIANE GUIMARÃES DE OLIVEIRA 20.6 

17 RICARDO DA SILVA NASCIMENTO 20.4 

18 ERICA PATRICIA RIBEIRO DE MOURA 19.9 



19 FERNANDA REGINA VIANA DE OLIVEIRA 19.9 

20 CARGEMIVIA DA CONCEIÇÃO MACEDO RIBEIRO PIRES 19.7 

21 GIANNE DE SOUZA OLIVEIRA TAPANACHE 18.8 

22 CARLA MAIRA DE JESUS NOGUEIRA 18.7 

23 WANDERSON RODRIGUES SILVA 18.6 

24 SUELLEN BENTA DA SILVA 17.1 

25 CAMILA MELQUIADES DOS SANTOS  16.2 

26 KARITA SILVA CONCEIÇÃO  16.2 

27 KEILA DA COSTA E SILVA 16.1 

28 THAYNARA DA SILVA MENDONCA DOS SANTOS  16.1 

29 GÉSICA DOS SANTOS 16.0 

30 JANINE PAULA DA SILVA 15.8 

31 PERLA SANTANA DE ARAUJO  15.2 

32 JENIUZA HELEN SOUZA DIAS  15.0 

33 KENIA FRANCISCO PEREIRA DE MATOS 14.9 

34 SANDY KATHELLYN DOS REIS VALTER  14.7 

35 FELIPE DA SILVA DUARTE 14.1 

36 DEBORA LUCIA PEREIRA IZIDORIO 14.0 

37 NATALLYN AUSTINNE ALVES 13.9 

38 EFRAIN PEREIRA GOMES  13.9 

39 HODEVA BUNI DE SOUZA  13.8 

40 JANAINA CONCEICAO DOS SANTOS 13.6 

41 WESLEY RODRIGUES GUIMARÃES 13.5 

42 KAIQUE DIOGO SANTANA NUNES 13.5 

43 ITIELLE FERNANDES DE SOUZA 13.2 

44 THALIA LUDIMILLA DELMONDES DE CARVALHO 12.1 

45 JOANA PAULA GOMES MEDEIROS ALVES 11.9 

46 STEFANI DE OLIVEIRA CARLOS 11.2 

47 ROGER MARRONE RIBEIRO AKERLEY 10.6 

48 ALICE BETHANIA DE SOUZA RIBEIRO 10.0 

49 STEFANIE PESSANHA OLIVEIRA  9.8 

50 GABRIELY APARECIDA DA SILVA 9.6 

51 DAILANE OLIVEIRA DA SILVA 9.5 

52 WAGNER COSTA DE ABREU 9.2 

53 ANDRIELE SANTOS DA SILVA 8.8 

54 THAYNÁ DOS SANTOS TEIXEIRA 8.8 

55 DARIO MATOS DOS SANTOS  6.5 

56 MARCOS BORROMEU BORGES 6.3 

57 EVERSON JUNIOR NUNES DA SILVA  6.0 

58 JULIO ALVES DOS SANTOS 5.6 

59 ALEXANDRA THAINAN DUARTE  5.0 

60 ELIANE SILE JUSTINIANO 4.8 

61 TAYARA VIANA SANTANA  4.6 

62 ROBSON ARAUJO RODRIGUES  4.6 

63 NAIANE FERREIRA DE SÁ  4.0 

64 AMANDA KAROLAYNE MARIA DA CONCEIÇAO SILVA  4.0 

65 GESSICA CARLOS DE FREITAS 4.0 

66 MARCIA DE CARVALHO CARNIELO NANCI 4.0 

67 PERCILIA CÉLIA BARACAT DOS SANTOS 4.0 

68 BEATRIZ FERNANDA CAMARGO VERISSIMO 2.8 

69 THAYANNE GABRIELE DA SILVA 2.0 

70 DAYANA FIDELIS DA SILVA  2.0 

71 BEATRIZ DEONIZIA FAGUNDES  2.0 



72 EDIANGELA CABRAL DOS SANTOS  2.0 

73 JULIANA DE OLIVEIRA CUNHA MELLO 2.0 

74 ANA PAULA MARCELINO DA SILVA  2.0 

75 CLAYTON SALES MEIRELES 2.0 

76 DEBORA SANTOS DE OLIVEIRA 2.0 

77 JANNE CAMPOS DE ARAUJO 2.0 

 
Área: TÉCNICO EM FARMÁCIA 

Ordem Nome Nota 

1 GEYLLWAM RODRIGUES  17.8 

2 WESLLEY ALEXANDRE KIYOKAWA DO NASCIMENTO 13.0 

3 SHERLEI BENTO DE SOUSA CARVALHO 4.0 

 
Área: TÉCNICO EM HOSPEDAGEM 

Ordem Nome Nota 

1 ÁTILA DE OLIVEIRA GERVAZIO PENKUHN 5.0 

 
Área: TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

Ordem Nome Nota 

1 GALILEU ÂNGELO DA MATA 15.8 

2 VALTEMIR CASTANHEIRA FARIA JUNIOR 15.2 

3 LAURO MARCIANO COELHO ALVES 11.8 

4 ROBERTH TEYLO SANTOS DE SOUZA 8.8 

5 KAIQUI MARÇAL MACIEL 6.0 

6 JOÃO VICTOR GOMES DA SILVA  5.0 

7 JOÃO PEDRO GOMES DA SILVA  5.0 

8 NÍCOLAS KURZ 4.9 

9 JERCINEI JURUP SANTIAGO 4.5 

10 MILENA PAULA DA SILVA 4.0 

11 RANYA HEVELLEN DE MENESES DE SOUZA  4.0 

12 MAYRA LUIZA DA SILVA LIMA ROCCA 4.0 

13 LUAN FERNANDO MONTEIRO DE PAULA 2.0 

14 AMANDA PRAZERES DA SILVA 2.0 

 
Área: TÉCNICO EM INSPEÇÃO DE ALIMENTOS 

Ordem Nome Nota 

1 ANDREIA DE SOUSA FILGUEIRA 13.6 

2 MARCOS ANTONIO GOMES DE FREITAS 4.0 

 
Área: TÉCNICO EM LOGÍSTICA 

Ordem Nome Nota 

1 JUAN LUCAS ALMEIDA ASSIS 20.8 

2 ADRIANO FREITAS ARAÚJO RESENDE MENDONÇA 19.9 

3 LUIS FERNANDO SANTOS DE SOUZA 17.0 

4 IONÃ RODRIGUES PINHEIRO DA SILVA  16.5 

5 APARECIDO KENNEDY FERREIRA DOS SANTOS 12.7 

6 DYEMERSON ALENCAR DE MELO 6.4 

7 LUCAS CAETANO SANTOS PEREIRA 5.0 

8 HELTON PINHEIRO DE OLIVEIRA  5.0 

9 JOANE CACIA ALVES DE LIMA  4.5 

10 SILAS DE ALMEIDA CALDAS 3.8 

11 FABIANA RAMOS DA SILVA  2.0 

12 STEFERSON CHAVES FERRARI 2.0 



 
Área: TÉCNICO EM MANUTENÇÃO AUTOMOTIVA 

Ordem Nome Nota 

1 JHEIMES SAMUEL TEIXEIRA DE ALMEIDA 11.6 

2 DENNIS SILVESTRE 7.8 

3 MATHEUS VINICIUS GARCIA COSTA SILVA  6.4 

 
Área: TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA 

Ordem Nome Nota 

1 PAULO DELANO ANGELO RIBEIRO  22.2 

2 EDVAN WESLLEY FRANCISCO DA SILVA BARBOSA 15.2 

3 LUKAS NERY DEMELLAS 9.2 

4 FELIPE AUGUSTO DA COSTA  2.0 

 
Área: TÉCNICO EM MECÂNICA 

Ordem Nome Nota 

1 JOÃO PEDRO FERNANDES DE OLIVEIRA VIEIRA 6.7 

2 WILDER RAYBERG PENAFORTE REGO  6.0 

3 PEDRO MARTINS CORREA 4.0 

4 PEDRO PAULO ELIAS DIOGO  2.0 

5 LUIS CARLOS CABRAL PAUKNER 2.0 

 
Área: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 

Ordem Nome Nota 

1 EMERSON LAFAIETTE DE SOUSA SANCHEZ 28.7 

2 DAIANE DE ANDRADE 7.0 

3 LETHICIA VIEIRA MANUEL 7.0 

4 MIKAEL VICTOR DE ALMEIDA MARQUES 6.7 

 
Área: TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 

Ordem Nome Nota 

1 LETICIA DA SILVA KHOURI 24.6 

2 MILENA DE SOUSA FORTES SILVA 10.4 

3 JESSIKA PATATAS DE ARRUDA 10.0 

4 IGOR MARTINS MACEDO 5.8 

5 HELOISE ALMEIDA ECHELMEIER 4.0 

6 MARIA AUGUSTA FIGUEIRO SILCA 4.0 

7 JULIANA LARA ALMEIDA 4.0 

8 MARIA CLOTILDES ASSUNÇÃO GOMES DA SILVA 2.0 

9 FRANCIELITHON  2.0 

10 ARIANNY KRISNA RIBEIRINHO PEIXOTO MARCHETTO 2.0 

11 JHENNIFER GARCEZ DA SILVA 2.0 

 
Área: TÉCNICO EM PUBLICIDADE 

Ordem Nome Nota 

1 ÍTALO JOSÉ MACHADO PRIBE  6.8 

2 THAIS TEIXEIRA COSTA ZAMITH 5.8 

3 ALINE CARDOSO DE BARROS 4.0 

4 JOSIENE PONTES DA SILVA BIAVATTI 2.0 

5 ROBSON GARCIA DE OLIVEIRA MENEZES 2.0 
 

 
 



Área: TÉCNICO EM RADIOLOGIA 

Ordem Nome Nota 

1 TALYSON FELIPE ROSA DOS SANTOS  6.4 

 
Área: TÉCNICO EM OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE ENGENHARIA  

Ordem Nome Nota 

1 ENOCK FARIAS DE SOUSA 20.4 

2 ALIKSON LUCAS DE ARRUDA PARÉ 9.8 

3 PAULO RICARDO PEREIRA DA SILVA  2.0 

 
Área: TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE ENGENHARIA  

Ordem Nome Nota 

1 GABRIEL BELMAR CASTRO 21.7 

 
Área: TÉCNICO INSTRUMENTO MUSICAL - COM HABILITAÇÃO EM CLARINETA SOPRANO EM 

SIB 

Ordem Nome Nota 

1 BEATRIS SILVA NASCIMENTO BELMAR 9.5 

2 FRANCIELTO LOPES DA SILVA 4.7 

 
Área: TÉCNICO INSTRUMENTO MUSCAL - COM HABILITAÇÃO EM SAXOFONE TENOR EM SIB 

Ordem Nome Nota 

1 FAGNER DOS SANTOS LARA 50.8 

2 ISAQUE LIMA SILVA 17.4 

3 GESIEL RODRIGUES DA SILVA  2.0 

 
Área: TÉCNICO INSTRUMENTO MUSCAL - COM HABILITAÇÃO EM TROMBONE TENOR EM 

SIB 

Ordem Nome Nota 

1 MAYCON ANTONIO ALENCAR DA SILVA  31.0 

2 WANDERSON SOUZA DA SILVA 17.3 

3 MATIAS COMUNELLO DA SILVA 2.0 

 
Área: TÉCNICO INSTRUMENTO MUSCAL - COM HABILITAÇÃO EM TUBA EM MIB 

Ordem Nome Nota 

1 OSEIAS GRIGORIO DE ALMEIDA JUNIOR   9.2 

 
Área: TÉCNICO INSTRUMENTO MUSCAL - COM HABILITAÇÃO TÍMPANOS E BOMBO 

Ordem Nome Nota 

1 FABIO GONÇALVES SERAPIÃO   2.0 

 
Área: TÉCNICO INSTRUMENTO MUSCAL - COM HABILITAÇÃO EM TUBA EM SIB 

Ordem Nome Nota 

1 YURI QUIARENSE CAETANO  44.5 

 
Área: TÉCNICO INSTRUMENTO MUSCAL - COM HABILITAÇÃO EM TROMPETE EM SIB 

Ordem Nome Nota 

1 JOSIAS SOARES DOS SANTOS 79.0 

2 ELI CARLOS MOREIRA DA SILVA  2.0 

3 DOUGLAS SOUZA DO AMARAL SALDANHA 2.0 

 
 

 


